
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 581 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA TRATTATIVA DIRETTA N. 1071006 
SUL PORTALE MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
INIZIATIVE CULTURALI PER BAMBINI REALIZZATE DALLA BIBLIOTECA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 -  n.  50 del  20.12.2018 ad oggetto:  "Approvazione Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

-  n.  51 del  20.12.2018 ad oggetto:  "Approvazione del  bilancio di  previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo  di 
Gestione  2019/2021  e  assegnazione delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  Settore"  e 
successivi provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse  
umane  ai  responsabili  di  Settore  nell'ambito  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-  delibera  di  G.C.  n.  87  del  25/07/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  fin003  - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del 
d. lgs. 267/2000 – primo provvedimento";

- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - 
variazione al piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera 
consiliare".

- delibera di G.C. n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento". 

- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di C.C. n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 
-Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175  del D.Lgs.  267/2000 - Quarto 
provvedimento"; 

Visto il decreto del sindaco n.19/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento dell'incarico 
di Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, responsabile del Settore Attività culturali e 
politiche giovanili, dal 11/07/2019 per una durata di 12 mesi; 

CONSIDERATO che l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande sta organizzando 
una serie di iniziative dedicate a bambini e ragazzi, tra cui si segnala il progetto Un libro per 
amico,  iniziativa che comprende letture animate in inglese, per tutte le sezioni delle scuole 
dell’infanzia di Casalgrande e per tutte le classi delle scuole primarie e secondarie di primo 
grado del territorio comunale;

RICHIAMATA la determina nr. 565 del 15/10/2019 con la quale si è proceduto ad attivare la 
procedura d'acquisto denominata Trattativa diretta tramite MEPA con la Cooperativa Sociale 
Augeo via Cadoppi 4 – 42124 Reggio Emilia P.IVA 0282690359, per l'affidamento del Servizio 
di iniziative culturali per bambini della biblioteca;

VISTA la trattativa con unico operatore economico nr. 1071006, generata sul Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione, con base d’asta pari ad € 3.620,00 oltre all'iva al 
5% (i.e.) e la relativa offerta, caricata sul sistema telematico pari a € 3.500,00 oltre all'iva al 
5% (i.e.) presentata dalla ditta Augeo con sede in via Cadoppi 4 – 42124 Reggio Emilia P.IVA 
0282690359, che ha determinato un ribasso pari ad € 120,00 oltre all'iva; 

CONSIDERATO che l'offerta presentata nella trattativa diretta risulta essere congrua per 
l'Amministrazione, anche in considerazione dei costi medi genericamente rilevabili sul mercato 
ed in considerazione del valore della fornitura in esame;

RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente procedere all’affidamento della fornitura 
richiesta, non solo in ragione della congruità del prezzo offerto, ma anche in virtù della 
specificità dell'oggetto della fornitura;
 
VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente 
atto; 

DETERMINA

1) di aggiudicare definitivamente e di affidare la fornitura in trattazione direttamente alla Cooperativa 
Sociale Augeo via Cadoppi 4 – 42124 Reggio Emilia P.IVA 0282690359, in base all'offerta presentata, 
alle condizioni specificatamente richieste per un importo di € 3.500,00 oltre all'iva di legge, per un totale 
di € 3.675,00 (come da trattativa n. 1071006, CIG Z082A2EE52;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di stabilire che il contratto con l’Aggiudicatario è stato perfezionato mediante Documento di stipula, 
generato automaticamente dalla piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto 
stipulante e caricato a Sistema, come previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e Procurement; 

3) di rideterminare pertanto per effetto del prezzo di aggiudicazione di € 3.675,00 (oneri IVA 
inclusi) l'impegno assunto n. 1941/2019 con la determinazione n. 565/2019 al capitolo 
1930645/2 "Organizzazione eventi culturali"; 

4) di impegnare la somma complessiva stimata in € 3.675,00 per il servizio di iniziative 
culturali per bambini della biblioteca alla Cooperativa Sociale Augeo;

5) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva (Durc) con esito di positività al 
protocollo INPS 16366652 e che risulta valida fino alla data del 05/11/2019;

6) di dare atto che per la liquidazione, si procederà senza ulteriori provvedimenti, su 
presentazione di regolare fattura (nel rispetto delle regole dello split payment), debitamente 
vistata dal responsabile competente e corredata da buono d’ordine e relativa liquidazione 
tecnica;

7) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredati della succitata liquidazione tecnica;

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 
all’art. 1 comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)

9) di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;

10)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione 
trasparente".

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

1930645/2 2019 194
1

Iniziative culturali 
per bambini in 
biblioteca

-€125,00

 

Lì, 23/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 581 del 23/10/2019

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 1016/2019

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA DELLA TRATTATIVA DIRETTA N.  1071006  SUL PORTALE 
MEPA DI  CONSIP  PER  LA  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  INIZIATIVE  CULTURALI  PER 
BAMBINI REALIZZATE DALLA BIBLIOTECA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 23/10/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 581 del 23/10/2019

BIBLIOTECA

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA TRATTATIVA DIRETTA N. 1071006 
SUL PORTALE MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI INIZIATIVE 
CULTURALI PER BAMBINI REALIZZATE DALLA BIBLIOTECA . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 23/10/2019 al 07/11/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 08/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


